广东省发展和改革委员会

特 急 粤发改价格函 〔2018〕 2512号

广东省发展改革委转发国家发展改革委关于
理顺居民用气门站价格的通知

各地级以上市发展改革局 (委 )、 深圳市市场和质量监管委 :

现将 《国家发展改革委关于理顺居民用气门站价格的通知》

(发 改价格规 〔⒛ 18〕 ”4号 )转发你们,并结合我省实际,就贯

彻落实有关事项通知如下,请遵照执行。

一、从⒛18年 6月 10日 起西二线天然气到我省的基准门站

价格每立方米降低 0。⒓ 元,即 由现行每立方米 2.08元 降低为每立

方米 2。“ 元。此价格执行范围为除国家规定已放开的用户外的所

有用户。供需双方可以基准门站价格为基础,在上浮⒛%、 下浮

不限的范围内协商确定具体门站价格。

二、使用西二线天然气的城市要抓紧测算,其他已通气城市

也要加强气源价格监管,将上游气源价格调整对城镇管道燃气价

格的影响尽快疏导到终端用户。同时,由 于增值税税率已由 11%

下调到 10%,各地要将降税产生的红利全部让利给终端用户。

三、各级价格主管部门要密切关注辖区内市场和舆论动态 ,

加强政策宣传解读,引 导社会舆论正确理解门站价格改革政策的

重要意义,及时回应社会关切,营造良好舆论氛围。

特此通知。

公开方式∶主动公开

`

伊和嗡
裰省芘缸邋

8年 5月 免

-2—

土冫轳
`附件 ,

特 急

国家发展和改革委员会文件

发改价格规 〔zO18〕 994号

国家发展改革委关于理顺居民用气门站

价格的通知

各省、自治区
`直

辖市发展改革委、物价局,中 国石油天然气集

团有限公司、中国石油化工集团公司:

根据 《中共中央国务院关于推进价格机制改革的若干意见》

和 《中共中央国务院关于深化石油天然气体制改革的若于意见》

精神,为进一步深化资源性产品价格改革,充分发挥市场在资源

配置中的决定性作用,促进天然气产供储销体系建设和行业持续

健康发展,决定理顺居民用气门站价格、完善价格机制。现就有

关事项通知如下。

-、 理顺居民用气门站价格,建立反映供求变化的弹性价格

— 1—

机制

将居民用气由最高门站价格管理改为基准门站价格管理,价

格水平按非居民用气基准门站价格水平 (增值税税率 10%)安

排,各省 (区 、市 )基准门站价格见附件。供需双方可以基准门

站价格为基础,在上浮 20%、 下浮不限的范围内协商确定具体门

站价格,实现与非居民用气价格机制衔接。方案实施时门站价格

暂不上浮,实施一年后允许上浮。

目前居民与非居民用气门站价差较大的,此次最大调整幅度

原则上不超过每千立方米 350元 ,剩余价差一年后适时理顺。

上述方案自PO18年 6月 10日 起实施。

二、推行季节性差价政策,鼓励市场化交易

供需双方要充分利用弹性价格机制,在全国特别是北方地区

形成灵敏反映供求变化的季节性差价体系,消费旺季可在基准门

站价格基础上适当上浮,消 费淡季适当下浮,利用价格杠杆促进

削峰填谷,鼓励引导供气企业增加储气和淡旺季调节能力。

鼓励供需双方通过上海、重庆石油天然气交易中心等平台进

行公开透明交易,充分发挥市场机制作用,形成市场交易价格。

三、合理疏导终端销售价格,从紧安排调价幅度

居民用气门站价格理顺后,终端销售价格由地方政府综合考

虑居民承受能力、燃气企业经营状况和当地财政状况等因素,自

主决策具体调整幅度、调整时间等,调价前须按规定履行相关程

序。zO18年如调整居民用气销售价格,原 则上应在 8月 底前完

-2-
°g

成。

各地要按照 《国家发展改革委关于加强地方天然气输配价格

监管降低企业用气成本的通知》 (发改价格 〔zO16〕 1859号 )和

《国家发展改革委印发<关于加强配气价格监管的指导意见>的通

知》 (发 改价格 〔zO17〕 1171号 )等文件要求,加强省内管道运

输和配气价格监管,减少供气中间环节,降低过高的输配价格 ,

并结合居民阶梯气价制度的完善,降低一档气销售价格调整幅

度,更好地保障居民基本生活。

四、对低收入群体等给予适当补贴,保障基本民生

居民用气价格理顺后,对城乡低收入群体和北方地区农村
“
煤

改气
”
家庭等给予适当补贴。补贴由地方政府承担主体责任,中央

财政利用大气污染防治等现有资金渠道加大支持力度。

五、工作要求

居民用气价格事关百姓切身利益,各地区、各有关部门和天

然气生产经营企业要高度重视、通力合作,共同做好相关工作。

(一 )精心组织方案实施。各地区、各有关部门要加强组织

领导,做细方案,精心部署,加强市场监测分析和预警,制定应

急预案,及时排查可能出现的问题,完善应急措施,确保方案平

稳实施。天然气生产经营企业要主动加强与地方价格主管部门沟

通协商,认真配合做好相关工作。

(二 )保障天然气市场平稳运行。有关部门和天然气生产经

营企业要加强生产组织和供需衔接,保障市场平稳运行。门站价

— 3-

格允许浮动后,供气企业要与下游燃气企业充分沟通,协商确定

具体门站价格。居民用气终端销售价格调整前,燃气企业不得擅

自停气或临时增加限购措施。各地要加太价格检查和巡查力度 ,

依法查处通过改变计价方式、增设环节、强制服务等方式提高或

变相提高价格以及串通价格等违法违规行为,切实维护天然气市

场正常秩序。

(三 )做好低收入群体等补贴工作。各地要切实承担主体责

任,进一步摸清底数,结合本地实际制定具体方案,可采取发放

补助、提高最低生活保障标准等措施,确保低收入群体、北方地

区农村
“
煤改气

”
家庭等生活水平不因理顺居民用气价格而降

低。

(四 )加强宣传解释。各地出台居民用气终端销售价格调整

方案时,要加大宣传工作力度,准确解读政策意图,及时回应社

会关切,营造良好舆论氛围,确保方案平稳实施。

此外,天然气增值税税率由 11%降低至 10%,现行非居民基

准门站价格也作了相应调整,统一执行附件中价格水平。各地要

综合考虑门站价格调整及增值税税率下调对省内运销环节的影响

等因素,统筹安排好终端销售价格,将税率下调的好处全部让利

于终端用户。

附件:各省 (区 、市 )天然气基准门站价格表

-4_

吁

(此页无正文 )

家强

抄送:各省、自治区、直辖市人民政府,财政部、住房城乡建设
部、国资委、能源局,%果

f洋
石油集田有限公司,上

海、重庆石油天然气交易。

-5-